& supra de ope. ser. l. fin. §. j.

QVIBVS AD LIBERTATEM PRO-
clamare non licet.

Quibus dixit superiore titulo denegari praedictum libertatis, ut adiungat alios utque de illis tractet plenius, specialem titulum facit de his quibus denegatur proclamatio ad libertatem, id est praedictum, cui inde leges, ut opinor proclamationis nomen dederunt, quod iteraretur ter quaterque. *Martialis. Hoc si ter quaterque clamitaris. & in l. i. c. De adf. tol. horu verborum loco, secunda & tertia vice, Graeci habent εν τῆ τριτη κωδ εν τῆ τετραδωτη. Petio in seruitute non iteratur l. 4. c. De lib. cau. Cui iacius.*

MAiores.] CASVS.
Maior. xx. annis passus est se vendi. si pretium participatus est: non poterit prouocare in libertatem. si autem non est participatus pretium: licet omnia alia interueniant que interuenire debet ut liber efficiatur: seruus poterit prouocare ad libertatem. Sed pone quod est minor. xx. an. licet participatus sit pretium, poterit prouocare in libertatem: nisi factus maior durauit in seruitute. Fr.

a Qui venit, id est venditus est.
b Peruenerit, verè: ut & C. e. l. j. & not. §. de stat. hom. l. & seruorum. §. j.
c Ex ceteris. i. si non participatus est lucrum.
d Supra scripta. i. participationis pretij.
e Dicendum, vt. §. de lib. causa. l. liberis. §. j. & extrauag. & facit. §. de minori. si ex causa. §. Papi- nianus.

Seruum quis per vim f à Titio accepit, & testamento liberum esse iussit. Quamquam soluendo decesserit, non erit ille g liber: alioquin fraudabitur Titius, qui non procedete quidem libertate cum herede eius agere h potest. At si ad libertatem seruus peruenerit, i nullam actionem habiturus est: quia nihil videbitur heres ex defuncti dolo consecutus. k

Sicut masculi qui se vendunt, & pretium participant, non possunt proclamare in libertatem: ita nec mulieres: nec hi qui nati sunt eis tempore seruitutis. hoc dicit.

III. POMPONIVS libro vndecimo Epistularum & variarum Lektionum.
Eis qui se passi sunt venire, i ad libertatem proclamandi licentiam denegari. m Quæro an & ad eos qui ex mulieribus que se passæ sunt venire, nascuntur: ista se-

f Per vim, scilicet compulsuam, & sic dominium directum transit: vt supra quod metus causa. l. si mulier. §. pe.
g Erit ille, secus si non tradere sed manumittere cogatur: quia tenet libertas: vt supra quod met. causa. l. metum. §. idem Pompo. licet quidam dicunt hinc in vltima voluntate, ibi inter viuos factam manumissionem, quod non placet.
h Agere, vtili in rem: vt supra quod met. cau. l. metum. §. volenti. & §. licet. an autem ipse seruus possit coueniri actione quod met. causa, quasi ad eum commodum peruenerit: quod viderur: vt supra quod met. causa. si cum exceptione. §. in hac actione. econtra quod non: quia non erat pecuniarium commodum: vt ar. supra de leg. j. l. plane. §. si. & l. sequenti.

i Peruenerit, id est peruenerit: quod esse non debet.
k Consecutus, nihil habet qui libertum habet: vt hinc, & supra de præscrip. ver. l. naturalis. §. si. in fi.

His qui.] **CASVS.** Liber homo si passus est se vendi ad pre-

mium recepit: non potest proclamare in libertatem: secus est in minore. xx. an. hoc dicit.

I. VLPIANVS libro secundo de officio Proconsulis.

Maiores viginti annis ita demum ad libertatem proclamare non possunt, si pretium ad ipsum qui venit, a peruenerit: b ex cæteris c autem causis, quamuis maior viginti annis se venum dari passus sit, ad libertatem ei proclamare licet. Minori autem viginti annis ne quidem ex causa supra scripta d debet denegari libertatis proclamatio: nisi maior annis viginti factus durauit in seruitute. tunc enim si pretium partitus sit, dicendum e erit denegari ei debere libertatis proclamationem.

II. MARCELLVS libro vicesimo quarto Digestorum.

Seruum quis per vim f à Titio accepit, & testamento liberum esse iussit. Quamquam soluendo decesserit, non erit ille g liber: alioquin fraudabitur Titius, qui non procedete quidem libertate cum herede eius agere h potest. At si ad libertatem seruus peruenerit, i nullam actionem habiturus est: quia nihil videbitur heres ex defuncti dolo consecutus. k

Sicut masculi qui se vendunt, & pretium participant, non possunt proclamare in libertatem: ita nec mulieres: nec hi qui nati sunt eis tempore seruitutis. hoc dicit.

III. POMPONIVS libro vndecimo Epistularum & variarum Lektionum.

Eis qui se passi sunt venire, i ad libertatem proclamandi licentiam denegari. m Quæro an & ad eos qui ex mulieribus que se passæ sunt venire, nascuntur: ista se-

f Per vim, scilicet compulsuam, & sic dominium directum transit: vt supra quod metus causa. l. si mulier. §. pe.
g Erit ille, secus si non tradere sed manumittere cogatur: quia tenet libertas: vt supra quod met. causa. l. metum. §. idem Pompo. licet quidam dicunt hinc in vltima voluntate, ibi inter viuos factam manumissionem, quod non placet.
h Agere, vtili in rem: vt supra quod met. cau. l. metum. §. volenti. & §. licet. an autem ipse seruus possit coueniri actione quod met. causa, quasi ad eum commodum peruenerit: quod viderur: vt supra quod met. causa. si cum exceptione. §. in hac actione. econtra quod non: quia non erat pecuniarium commodum: vt ar. supra de leg. j. l. plane. §. si. & l. sequenti.

i Peruenerit, id est peruenerit: quod esse non debet.
k Consecutus, nihil habet qui libertum habet: vt hinc, & supra de præscrip. ver. l. naturalis. §. si. in fi.

His qui.] **CASVS.** Liber homo si passus est se vendi ad pre-

mium participandum, & ea interueniunt que interuenire debent: efficitur seruus. Sed quid si femina libera passa est se vendi interuenientibus his que debent interuenire? an qui nunc nascuntur ex ea, erunt serui: Dicitur quod sic, cum & mater sit serua: nec possit prouocare in libertatem. Franc.

natus consulta pertineant. Dubitari a non potest, quin ei quoque que maior annis viginti venire se passa est, ad libertatem proclamandi licentia fuerit deneganda, His quoque danda o non est qui ex ea nati tempore seruitutis eius erunt.

Paria sunt aliquid in esse consistere, vel in eo statu qui de proximo rem perducit in esse. Bart.

III. PAVLVS libro duodecimo Quæstionum.

Licinius Rufinus Iulio Paulo. p Is cui fideicommissa libertas debebatur, q post vicesimum annum r veniri se passus est. quæro, denegandum sit ei ad libertatem s proclamare. Mouet me exemplum cuiusvis liberi hominis. nam & si cum consecutus esset libertatem, se vendidisset, t denegaretur u ei ad libertatem proclamare: nec debet meliori x loco intellegi, quod in seruitute constitutus passus est se venundari, quam si esset libertatem consecutus. Sed è contrario mouet me, quod in hoc de quo quæritur, venditio constitit, & est qui veniat: in libero autem homine neque venditio constitit, & nihil est quod t veniat. Peto itaque, plenissime instruas. Respondit, Venditio quidem tam serui quam liberi contrahi potest: y & stipulatio de euictione contrahitur. Non enim de eo loquimur, qui sciens liberum emit. nam aduersus hunc nec ad libertatem proclamatio denegatur. z Sed is qui a adhuc seruus est, etiam inuitus veniri b potest: quamuis & ipse in eo malus sit, quod de conditione sua dissimulat: cū in sua potestate habeat vt statim ad libertatem perueniat. c Quod quidem d non potest ei imputari, cui nondum libertas

Duocare in libertatem. in nostro autem casu dicendum est non posse prouocare in libertatem, cum maluit vendi cum posset petere libertatem. Francif.

p Paulo, salutem & quæstionem talem.
q Debeatur, pure. Accursius.
r Vicesimum annum, suæ ætatis. Accursius.
s Libertatem, & sic est homo liber.
t Vendidisset, interuenientibus his que in libero homine, empto interuenire debent.

u Denegaretur, vt. §. tit. j. l. liberis. in prin. & C. eo. l. j. in prin.
x Meliori loco, vt & §. tit. l. ordinata. §. si is. Accursius.
y Contrahi potest, vt & §. de contrah. empt. l. & liberi. & l. liberi.
z Denegatur, vt. §. tit. j. l. qui sciens. & l. liberis. §. si quis sciens. & C. de inge. ma. l. scientis.

a Sed is qui, vt in casu proposito.
b Veniri, id est vendi.
c Perueniat, Potest enim implorare vt manumittatur.
d Quod quidam, id est certè.

I Venire, interuenientibus que debent interuenire.

m Denegari, dicit Pompo. vel cauetur senatusconsulto.

n Dubitari, nunc respon. & sub. sed cum dub. & c.

o Danda, licentia proclamandi ad libertatem.

Licinius. **CASVS.** Heres volebat vendere seruum, quem erat per fidei commissum rogatus manumittere: & ipse maior xx. an. existens passus est se vendi. quæritur an possit prouocare in libertatem? & videtur quod non. nam si iam esset manumissus, & sic esset liber, & esset passus se vendi: non posset prouocare in libertatem. Sed econtra videtur quod sic. nam libero homine vendito, nihil ei obest quod vendatur: sed secus in hoc casu, cum seruus sit qui venditur. quid ergo erit? & certe dicit quod & liber homo & seruus potest vendi: & stipulatio de euict. poterit committi. & intelligas de eo qui ignorans liberum hominem emit. si enim sciens liberum emeret, tunc bene posset prouocare in libertatem. In nostro autem casu etiam inuitus potuit vendi: licet possit ei imputari, cum ad libertatem non prouocat petendo iudicis officium vt manumittatur: quod non posset imputari statulibero cui relicta est libertas sub condit. nam interim potuit petere libertatem. sed veniente condit. poterit se prouocare in libertatem. in nostro autem casu dicendum est non posse prouocare in libertatem, cum maluit vendi cum posset petere libertatem. Francif.

p Paulo, salutem & quæstionem talem.
q Debeatur, pure. Accursius.
r Vicesimum annum, suæ ætatis. Accursius.
s Libertatem, & sic est homo liber.
t Vendidisset, interuenientibus his que in libero homine, empto interuenire debent.

u Denegaretur, vt. §. tit. j. l. liberis. in prin. & C. eo. l. j. in prin.
x Meliori loco, vt & §. tit. l. ordinata. §. si is. Accursius.
y Contrahi potest, vt & §. de contrah. empt. l. & liberi. & l. liberi.
z Denegatur, vt. §. tit. j. l. qui sciens. & l. liberis. §. si quis sciens. & C. de inge. ma. l. scientis.

a Sed is qui, vt in casu proposito.
b Veniri, id est vendi.
c Perueniat, Potest enim implorare vt manumittatur.
d Quod quidam, id est certè.

Duocare in libertatem. in nostro autem casu dicendum est non posse prouocare in libertatem, cum maluit vendi cum posset petere libertatem. Francif.

p Paulo, salutem & quæstionem talem.
q Debeatur, pure. Accursius.
r Vicesimum annum, suæ ætatis. Accursius.
s Libertatem, & sic est homo liber.
t Vendidisset, interuenientibus his que in libero homine, empto interuenire debent.